Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 Vtrum scisma sit speciale peccatum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. XXXIX.

*Super Questionis tri
geminasse Articu
lum primum.*

IN corpore primi articuli quaest. 39, tria simul dubia occurunt. Primum est, in quo consistit unitas Ecclesiae, cui opponitur schisma. Secundum vero, quomodo unitas est a charitate, ut litera dicit. Tertium autem, quomodo schisma opponitur illi unitati. Et primi quidem dubius in quo scilicet consistat unitas Ecclesiae, cui opponitur schisma, ratio est; quia cum unum sequatur ens, ois unitas soperet, si secundum aliquod esse, & omne tollens unitatem tollat aliquod esse. Constat autem quod seculum esse relationem membrorum Ecclesiae ad unum caput, nullum esse appetere communem membris Ecclesiae inter se, sicut in unitatem Ecclesiae, que tolli dicitur per schisma. Nam enim fidei, ipsi, sacramentorum, & cultus stat cum schismate. Etiam autem charitatis indirecte quodam per omne peccatum mortale, directe autem per explicitum ipsum contemptum perditur. Sed hoc non est schismatis vitium. Nam qui vult charitatem nec in le, nec in alio esse, non propterea schismaticus est.

*¶ dist. 13. q.
3. art. 1. ad 2.*

* habet 14.
q. i. c. Schif
ma. in prim.

*lib. de Para
diso c. 8. pa
rva ante me
diūm, ro. 4.*

*lib. 20. c. 3.
in prim. 5. 6.
Et cōt. Ere
fsonia gra.*

*lib. 8. cap. 3.
u. medio.*

Super Questionis tri
geminasse Articu
lum primum.

QVAESTIO XXXIX.
*De schismate, in quatuor articu
los diuisa.*

DEINDE considerandum est de vitiis oppositis paci, pertinentibus ad opus, quae sunt schisma, rixa, seditione, & bellum.

PRIMO ergo circa schisma queruntur quatuor.

Primo, Vtrum schisma sit speciale peccatum.

Secondo, Vtrum sit grauius infidelitate.

Tertiò, De potestate schismatistarum.

Quarto, Depœna eorum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum schisma sit peccatum speciale.

AD PRIMVM sic proceditur.

Videtur, quod schisma non sit peccatum speciale. Schisma. n. ut Pelagius * Papa dicit, scissuram sonat; sed omne peccatum scissuram quandam facit, secundum il

lud Ifa. 59. Peccata vta diuiserunt

inter vos, & Deum vestrum. ergo schisma non est spale peccatum.

Propter illiyn esse schismatici, qui Ecclesia non obediunt: sed omne peccatum sit homo inobedientis preceptis Ecclesiae, quia peccatum sibi *

Amb. est celestium inobedientia mandatorum. ergo omne peccatum est schisma.

Propter. Heresis est diuidit hoīc

*per unitate fidei, si ergo schismatis nomen diuisionem importat, vñ
quod non differat a peccato infide*

litatis, quasi speciale peccatum.

SED CONTRA est, quod Aug. *

Contra Faustum distinguuntur schismatis, & haeresim, dicentes, quod schisma est eadē opinantem, atque eadē ritu colētē, quo ceteri, solo cōgregationis delectari dissidio.

Heresis vero diuersa opinatur ab his quod catholica credit Ecclesia, ergo schisma non est geniale pēnit.

RESPON. Dicendum, quod sicut Isid. * dicit in lib. Etymo. Nomen schismatis a scissura aiorum vocatum est: scissio autem unitati oppositur. Vnde peccatum schismatis dicitur, quod directe, & per se opponitur unitati. Sicut in rebus naturalibus, id quod est per accidens, non constituit speciem; ita et nec in rebus moralibus in quibus id, quod est intentum, est per se: quod autem sequitur præter intentionem, est quasi per accidens. Et ideo peccatum ex eo, quod intendit se ab unitate separare, quam charitas facit, quod

F non solum alteram personam alteri unit spirituali dilectionis vinculo, sed est totam ecclesiā in unitate spiritus. Et ideo propriachismatici dicuntur, qui propria sponte, & intentione se ab unitate ecclesiæ separant, quae est unitas principalis. Nam unitas particularis aliquorū adiuvicem ordinatur ad unitatem ecclesiæ, sicut compositum singulorum membrorum in corpore naturali ordinatur ad unitatem corporis unitatem. Ecclesia autem unitas in duobus attenditur. G connexione membrorum Ecclesiæ adiuvicem, seu coicatione, & iterum in ordine omnium membrorum ecclesiæ ad unum caput, sicut illud ad Col. 2. Inflatus sensu carnis sua, & non tenens caput, ex quo totum corpus per nexus, & coniunctiones subministratum & constructum crescit in augmentum Dei. Hoc autem caput est ipse Christus, cuius uicem in ecclesia gerit summus Pontifex. Et ideo schismatici dicuntur, qui subesse renunt summo Pontifici, & qui membris ecclesiæ ei subiectis comunicare recusant.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod diuiso hominis a Deo per peccatum non est intenta peccatum, sed præter intentionem eius accidit ex inordinate conuerione ipsius ad commutabile bonum: & id non est schisma, p. loquendo.

ADS ECUNDVM dicendum, quod non obediens præceptis cum rebellione quadam, constituit schismatis rationem. Dico autem cum rebellione, cum & pertinaciter præcepta ecclesiæ contemnit, & iudicium eius subire recusat. Hoc autem non facit quilibet peccator, vndenon omne peccatum est schisma.

ADS TERTIUM dicendum, quod hereticus, & schisma distinguuntur, quia, quib. vtrumque per se, & directe opponiuntur. Nam hereticus p. se oppositum fidei, schisma autem p. se oppositum unitati ecclesiastice charitatis. Et ideo sicut fides, & charitas sunt diuersa virtutes, quāmis quicunque que caret fide, caret charitate et schisma, & hereticus sunt diuersa vita, quāmis quicunque est hereticus, sit et schismatis, sed non contumelit. Et hoc est, quod Hiero. dicit in epistola * ad Galatas inter schisma, & heresim hinc tereticus arbitror, quod hereticus penitus dogma habet, schisma ab ecclesia separat. Et tamen sicut anilus charitatis est via ad amittendam fidem. secundum illud 1. ad Timo. 1. A quibus quidam aberrantes, a charitate, & alijs huiusmodi conuersi sunt in vaniloquium: ita est